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Název: Vybraná předložková skupina jako polyfunkční prostředek vyjádření syntaktických

funkcí a sémantických významů (předložka za s akuzativem substantiv); Praha; 185 stran.

Autorka: Mgr. Klára Chvátalová

Na příkladu předložkové skupiny tvořené předložkou za a substantivem v akuzativu se

zabýváme otázkou adekvátního rozlišení advcrbiálních syntaktických funkcí vyjádřených

morfologicky homonymní formou. Polyfunkčnost analyzované formy jsme demonstrovali

nejprve na motivačních příkladech, posléze shrnutím jejích popisů v nejvýznamnějších

syntaxích češtiny a dalších dílčích pracích. Zjistili jsme, že typologie relevantních druhů

příslovečných určení je v mnoha místech rozkolísaná. Z analytické roviny Pražského

závislostního korpusu jsme získali soubor dat, čítající 1591 výskytů zvolené formy. Pro

podrobnou analýzu jsme použili 548 výskytů. Svá pozorování jsme konfrontovali

s poznatky shromážděnými z odborné literatury. Výsledně jsme popsali celkem jedenáct

významových druhů příslovečného určení, které forma za + 4 vyjadřuje. Co nejpřesnějším

vymezením jsme se snažili odstranit dosavadní nejednotnost v typologii. V některých

případech navrhujeme oddělení nového druhu příslovečného určení - určení reprezentace,

určení protihodnoty - nebo nového významového podtypu - určené ústupku. V případě

příslovečného určení času navrhujeme upravit rozdělení do podtypů. Pro všechny popsané

druhy a podtypy příslovečného určení, s výjimkou určení míry a zřetele, zastoupenými

v našem souboru dat malým množstvím výskytů, jsme formulovali automatická,

poloautomatická a manuální kritéria vedoucí k adekvátnímu určení adverbiální syntaktické

funkce. Jejich aplikací bylo správně určeno 91,61 % výskytů dané formy v analyzovaném

souboru, čítajícím celkem 548 výskytů, a 86,33 % z celkem 534 výskytů v testovacím

souboru.

Klíčová slova: předložkové skupiny, předložky, příslovečné určení, adverbiále, Pražský

zavislostní korpus, syntax, sémantika
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Title: Selected prepositional group as polyfunctional means of expressing syntactical

functions and semantic meanings (Czech preposition za with substantive in accusative

form); Prague; 185 pages.

Author: Mgr. Klára Chvátalová

We selected a prepositional group consisting of the preposition za and of a substantive in

an accusative form as an example to deal with the task of distinguishing between different

adverbial syntactical functions expressed by a morphologically homonymous form. First,

we demonstrated the multifunctionality of the analysed form on some motivation examples

and summed up the description of the form in the most substantial syntaxes of Czech

language and in other related works. We realised that the typology of relevant adverbials is

inconsistent in many points. Secondly, we acquired a data set of 1591 occurrences of the

selected form from the Prague Dependency Trcebank and we used 548 of them for our

detailed analysis. We compared our observations with the information collected from the

related works and we described eleven adverbial types with different meanings presented

by the form za + accusative. Providing as accurate definitions as possible, we made an

effort to eliminate existing inconsistency in the adverbial typology. We suggested

establishing new adverbial types in some cases - adverbial of representation, adverbial of

countervalue - or to separate a new subtype - adverbial of compromise. We also suggested

some modifications of the temporal adverbial subtypes system. Finally, we formulated

automatic, semi-automatic and manual criteria for recognition of all the described

adverbial types and subtypes excluding the adverbial of extent and the adverbial of regard

represented in our data set only by a small amount of occurrences. Applying the criteria,

we were able to recognise the correct adverbial type for 91,61% of 548 occurrences in total

in the analysed data set and for 86,33% of 534 occurrences in total in our training data set.

Keywords: prepositional group, preposition, adverbials, Prague Dependency Trcebank,

syntax, semantics
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Úvod

Jednou z otázek, s nimiž se setkáváme při snaze o automatické zpracování

přirozeného jazyka, je rozlišení syntaktických funkcí formálně homonymních

předložkových skupin. V této práci ukážeme některé možnosti jejího řešení na příkladu

polyfunkční předložkové skupiny tvořené předložkou za a substantivem v akuzativu.

Hlavním cílem je umožnit adekvátní určení syntaktické funkce výskytů této předložkové

skupiny v - převážně nevalenčních - adverbiálních pozicích.

Práce vzniká v těsné spolupráci s Ústavem formální a aplikované lingvistiky

Matcmaticko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy a na materiálech zde vytvářeného

Pražského závislostního korpusu, k jehož dalšímu zdokonalení by měla dílčím způsobem

přispět. Vhodné vymezení adverbiálních typů a formulace kritérií pro jejich rozlišení však

není přínosem jen pro tento účel, ale má význam pro přesnější pochopení a popis syntaxe

češtiny. Tímto způsobem jc přínosem také pro výuku a didaktiku českého jazyka, v níž má

syntax tradičně své místo. Z tohoto důvodu nebudeme také pracovat s terminologií

specifickou pro Pražský závislostní korpus, ale budeme vycházet z termínů tradiční školské

syntaxe.

Text členíme do šesti kapitol. V úvodní kapitole ukážeme syntaktickou

polyfunkčnost vybrané předložkové skupiny na několika motivačních příkladech a

shrneme dosavadní zpracování tématu v literatuře. Typologie příslovečných určení se

v rámci české syntaxe u jednotlivých autorů někdy i značně liší. V druhé kapitole proto

shrneme a porovnáme různé přístupy. To nám umožní vymezit syntaktické funkce, o nichž

panuje širší shoda, a všimnout si problematických míst. Třetí kapitola přináší základní

seznámení s teorií Funkčního generativního popisu a se z ní vycházejícím Pražským

závislostním korpusem. Ve dvou následujících kapitolách práce analyzujeme soubor

výskytů dané předložkové skupiny shromážděný pomocí Pražského závislostního korpusu

a utřídíme jej do syntakticky a významově homogenních skupin. Na základě toho se

budeme moci přiklonit k některému z existujících řešení typologie příslovečných určení či

k jejich kombinaci, nebo navrhnout vymezení jiných specifických adverbiálních typů a

podtypů. Pro každý z nich, opět na základě bohatého souboru příkladů, v poslední kapitole
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formulujeme a otestujeme automatická, poloautomatická či manuální kritéria umožňující

adekvátní určení syntaktické funkce předložkové skupiny z kontextu věty.

Původně diplomová práce byla dále propracována v rámci práce rigorózní. V reakci

na posudky oponenta a vedoucí práce byla některá místa podrobněji popsána nebo

doplněna - ve druhé kapitole se to týká podkapitoly Určení míry a Jmenná část přísudku; v

páté kapitole podkapitoly Určení času, Určení zřetele a Za prvé, za druhé; v šesté kapitole

byla doplněna část Požadavky na kritéria apod. Dílčí změny byly přijaty v přístupu

k příslovečnému určení času a určování jeho typů, což vedlo k přepracování podkapitol

Určení času v páté a šesté kapitole. Díky širšímu využití počítačového programu Microsoft

Excel 2000 se podařilo revidovat a zpřesnit veškeré výsledky evaluace kritérií, získané

původně převážně manuálně, a doplnit hodnocení kritérií podle stupně automatičnosti.

Vedle původního celkového hodnocení kritérií, které nepočítalo s druhy příslovečného

určení, pro něž nebylo možno formulovat žádná kritéria, jsme doplnili také celkové

hodnocení, které je zahrnuje. Méně významné změny a doplnění byly provedeny i na

dalších místech.
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1 Motivace a dosavadní zpracování tématu

1.1 Motivace

Předložka za vyniká mezi ostatními rozmanitostí svého užití. Jako jediná se pojí

hned se třemi pádovými formami: genitivem, akuzativem a instrumentálem. Každá z těchto

tří předložkových skupin má řadu významů. Zde se budeme zabývat spojením předložky

za s akuzativem (dále vždy za + 4), jímž je v různých kontextech běžně vyjadřována široká

škála syntaktických funkcí a sémantických významů. Vedle jmenné části přísudku,

neshodného přívlastku, předmětu či doplňku, které v teto práci ponecháme stranou, je

prostředkem vyjádření významově rozrůzněných druhů příslovečných určení. Uveďme si

je několika vybranými příklady, na nichž zároveň demonstrujeme problematická místa

v typologii příslovečných určení, která bude nutno řešit:

0-1) Postavil se za strom. (Příruční, 2003, 442)

(1.2) Za chvíli se ozval znovu. (Mluvnice 3, 1987, 94)

(1.3) Dědeček byt za své udatné činy pochválen. (Mluvnice 3, 1987, 101)

(1.4) Bojovali za odvrácení jaderné války. (Grcpl - Karlík, 1986, 303)


[…]


se zabývají pouze starší syntaxe (Trávníček, 1949; Kopečný, 1962; Šmilauer, 1969), které

okrajově zmiňují označení „určení ccny" řazené jako součást příslovečného určení

prostředku nebo podmínky. Výrazy intuitivně stejného typu jsou v těchto i novějších

syntaxích zároveň řazeny k mnoha různým typům příslovečného určení - míra, prostředek,

příčina, podmínka, účel - či k předmětu. Kromě výrazů tohoto typu řadí syntaxe

k příslovečným určením příčiny, účelu a podmínky ještě některé další příklady s formou za

+ 4. Spíše okrajově byla popisována možnost výskytu formy za + 4 ve funkci

příslovečného určení míry či přípustky. Pro úplnost jsme na základě studovaných syntaxí

shrnuli také jejich popis předložkové skupiny za + 4 v neadverbiálních funkcích - jmenná

část přísudku, přívlastek neshodný, předmět, doplněk. Otázka hranice mezi příslovečným

určením a předmět byla ve studovaných syntaxích řešena především v souvislosti

s příslovečným určení příčiny a účelu. V této práci jsme se jí však dále nezabývali,

z technických důvodů se přidržujeme řešení uplatněného na analytické rovině PDT.

Dalším krokem bylo shromáždění souboru dat, příkladů užití formy za + 4, na

jehož základě bychom se mohli k otázce typologie příslovečných určení vyjádřit a přikročit
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posléze k formulaci určujících kritérií. Jako vhodný zdroj nám posloužila analytická rovina

PDT, která jednak poskytla rozsáhlé množství příkladů, jednak díky provedené syntaktické

anotaci a technických nástrojům umožnila co možná snadné a přesné vyhledávání. Ve

dvou kapitolách práce se podrobně věnujeme jak PDT a možnostem, které pro náš úkol

nabízí, tak postupu uplatněnému při výběru dat a jejich následném třídění podle

syntaktických funkcí.

Na základě rozboru 548 výskytů formy za + 4 ve funkci příslovečného určení jsme

vymezili jednotlivé typy syntaktické funkce: Příslovečné určení místa bylo vymezeno

jednoznačně, žádná upřesnění tedy nebyla nutná. Všimli jsme si však jeho širokého

uplatnění v přenesených významech, z nichž jako výrazný sc jeví význam „pořadí,

umístění". V souvislosti s příslovečným určením času jsme naráželi na problémy

s přiřazením reálných příkladů k podtypům popisovaných v syntaxích. Na základě rozboru

jsme popsali tři podtypy podle otázky, na kterou časový výraz odpovídá -jak často?; kdy,

po uplynutí čeho? a během jaké doby?. Při popisu výrazů typu Chytit/vést za ruku; zatahat

za rukáv; viset za nohy jsme sc přiklonili k návrhu Lopatkové - Pancvové (v tisku) a

Panevové (2003), které tento typ odlišují jako samostatné příslovečné určení mediatoru.

Podrobně jsme se zabývali skupinou výrazů typicky spojených s přesunem peněz, jejíž

nejasné postavení na pomezí několika druhů příslovečného určení jsme již zmínili. Na

základě podrobného rozboru pro tento významový okruh navrhujeme zavedení

samostatného druhu příslovečného určení protihodnoty. Nový typ příslovečného určení

popisujeme také pro výrazy s jednotnou formou za cenu + 2. Souhlasíme s jejich řazením

k příslovečnému určení přípustky, vzhledem ke specifickému významu však považujeme

za vhodné hovořit o podtypu určení ústupku. V návaznosti na Panevovou (1980)

vydělujeme jako samostatné druhy příslovečné určení substituce a reprezentace. Oproti

popisu založeném na syntaxích jsme sc v analyzovaném souboru dat téměř nesetkali

s příklady příslovečného určení míry. Na druhou stranu jsme několik výskytů formy za + 4

analyzovali jako příslovečné určení zřetele, přičemž o této významové možnosti zkoumané

předložkové skupiny jsme v odborné literatuře nenalezli žádnou zmínku.

Pro každý z cclkcm jedenácti popsaných významových druhů příslovečného určení

jsme popsali kritéria umožňující adekvátní určení na základě kontextu jednotlivé věty.

Stranou jsme ponechali pouze příslovečné určení míry a zřetele, kde nebyla formulace

kritérií možná pro malý počet příkladů a jejich nejednotný charakter. Při aplikaci na 548

analyzovaných příkladů bylo kritérii správně určeno 91,61 % výskytů formy za + 4. Při
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testování na dalších, při analýze a formulaci kritérií nezohlcdněných, 534 příkladech jsme

dosáhli úspěšnosti 86,33 %.

V rámci této práce jsme dosáhli předsevzatých cílů, pro další vývoj se však nabízí

několik dalších kroků: Na základě výsledků podrobného hodnocení upravit formulovaná

kritéria. Odstranit místa, kde se více kritérií vc svých účincích překrývá nebo kde často

dochází k chybnému určení. Analýza, kterou jsme provedli na příkladu předložkové

skupiny za + 4, může posloužit jako inspirace a východisko pro rozbor dalších

polyfunkčních předložkových skupin. Zpracování dalších forem by zároveň umožnilo

posoudit vhodnost námi navrhovaných změn a upřesnění v typologii příslovečných určení.

Kritéria, jak jsme je formulovali, se orientují výhradně na formální stránku věty, což může

vést k chybám v případech, kdy některý z členů valenčního rámce řídícího slovesa není

povrchově vyjádřen. V tomto směru by bylo přínosem zapojení údajů o valenčních

rámcích sloves zaznamenaných ve valenčním slovníku. Příležitostí ke srovnání s dalšími

metodami a přístupy k otázce významu předložkových skupin v adverbiálních funkcích jc

konfrontace sc zahraniční literaturou zabývající se obdobnými problémy.
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