POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Vybraná předložková skupina jako polyfunkční prostředek vyjádření syntaktických funkcí a sémantických významů (předložka *za* s akuzativem substantiv)

Autorka práce: mgr. Klára Chvátalová

Oponent práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Ve své rigorózní práci mgr. Klára Chvátalová rozpracovává problematiku, které se věnovala již v magisterské diplomové práci (obhájené na KČJ UK PedF v květnu 2006). Protože jsem byl i oponentem práce diplomové, tento posudek zhustím, neboť většinu mých připomínek autorka do práce zapracovala (poznámky k typům *pracuje za tři*, problematiku verbonominálních predikátů a typů adverbialiií odpovídajících na otázku *během čeho?*) nebo k mým poznámkám zaujala určitý postoj.

Pro přehlednost a pro srovnání obou prací je velice příjemné, že hned v úvodu autorka upozorňuje na pasáže, které do práce doplnila, a na další úseky textu, jimiž se její rigorózní a diplomová práce od sebe podstatně liší.

Co se týče formy práce – autorka neodstranila dvě interpunkční chyby, na které byla upozorněna už v práci diplomové, a některé stylizace se jí opět nepovedly. Pro kvalitu práce ovšem tyto kosmetické detaily nejsou na škodu.

Z obsahového hlediska K. Chvátalová provedla změny v pasážích týkajících se časových a zřetelových určení. O přínosu její badatelské činnosti jsem se podrobně zmiňoval v posudku práce diplomové, proto o něm zde psát nebudu (bude zmíněn při ústní obhajobě).

Jako námět k debatě při obhajobě navrhuji autorce pohovořit podrobně o počítačovém zpracování sledovaného předložkového obratu a vysvětlit komisi kritéria počítačového třídění.

Z obecně syntaktických otázek by mě u obhajoby zajímala pouze jedna věc. Autorka velice bystře analyzovala a popsala několik nových typů příslovečných určení, z nichž některé bývají chápány i jako objekty. I když vím (jak v některých případech autorka okomentovala mé připomínky k diplomové práci), že toto není hlavním cílem její práce, byl bych rád, kdyby zauvažovala nad neostrotí hranice mezi těmito dvěma syntaktickými funkcemi, a dále pohovořila o tom, zda jemnější dělení jednoho neznehledňuje určování druhého (tedy zda podrobnější klasifikace příslovečných určení nezamlžuje chápání a určování objektů).

Práce splňuje požadavky kladené na práci rigorózní, a proto ji k obhajobě vřele doporučuji.

Praha 2. 7. 2006.

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.